



**Prefeitura Municipal de Andradas**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
**Período: 01-01-2009 a 28-02-2009**

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		1º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>43.810.800,00</b>	<b>43.810.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.188.005,36</b>	<b>0,00</b>	<b>6.188.005,36</b>	<b>37.622.794,64</b>
Tributárias	5.103.320,00	5.103.320,00	0,00	289.888,30	0,00	289.888,30	4.813.431,70
Impostos	4.362.920,00	4.362.920,00	0,00	271.072,36	0,00	271.072,36	4.091.847,64
IPTU	1.980.000,00	1.980.000,00	0,00	3.392,74	0,00	3.392,74	1.976.607,26
ISSQN	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	140.125,49	0,00	140.125,49	1.059.874,51
ITBI	600.000,00	600.000,00	0,00	102.800,15	0,00	102.800,15	497.199,85
IRRF	582.920,00	582.920,00	0,00	24.753,98	0,00	24.753,98	558.166,02
Taxas	735.400,00	735.400,00	0,00	18.815,94	0,00	18.815,94	716.584,06
Contribuições de Melhoria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Contribuições	951.400,00	951.400,00	0,00	123.086,92	0,00	123.086,92	828.313,08
Patrimoniais	1.117.330,00	1.117.330,00	0,00	200.533,91	0,00	200.533,91	916.796,09
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.245.680,00	1.245.680,00	0,00	67.142,05	0,00	67.142,05	1.178.537,95
Transferências Correntes	34.204.620,00	34.204.620,00	0,00	5.417.341,29	0,00	5.417.341,29	28.787.278,71
Convênios	620.000,00	620.000,00	0,00	81.028,01	0,00	81.028,01	538.971,99
Outras Receitas Correntes	1.188.450,00	1.188.450,00	0,00	90.012,89	0,00	90.012,89	1.098.437,11
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>490.000,00</b>	<b>490.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>490.000,00</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	490.000,00	490.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	490.000,00
Convênios	490.000,00	490.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	490.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b>	<b>5.275.400,00</b>	<b>5.275.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>870.686,99</b>	<b>0,00</b>	<b>870.686,99</b>	<b>4.404.713,01</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)</b>	<b>1.653.600,00</b>	<b>1.653.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>583,80</b>	<b>0,00</b>	<b>583,80</b>	<b>1.653.016,20</b>
<b>RECEITA TOTAL (A + B - C + D)</b>	<b>40.679.000,00</b>	<b>40.679.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.317.902,17</b>	<b>0,00</b>	<b>5.317.902,17</b>	<b>35.361.097,83</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		1º Bimestre			ACUMULADO			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>33.779.200,00</b>	<b>33.972.600,00</b>	<b>9.852.265,15</b>	<b>120.048,68</b>	<b>3.978.669,80</b>	<b>9.852.265,15</b>	<b>120.048,68</b>	<b>3.978.669,80</b>	<b>24.240.383,53</b>
Pessoal/Encargos Sociais	16.698.164,00	16.701.324,00	2.275.409,79	0,00	2.206.983,23	2.275.409,79	0,00	2.206.983,23	14.425.914,21
Juros/Encargos da Div. Int.	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.000,00
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.043.036,00	17.233.276,00	7.576.855,36	120.048,68	1.771.686,57	7.576.855,36	120.048,68	1.771.686,57	9.776.469,32
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>3.767.800,00</b>	<b>3.587.500,00</b>	<b>630.081,94</b>	<b>3,01</b>	<b>144.361,95</b>	<b>630.081,94</b>	<b>3,01</b>	<b>144.361,95</b>	<b>2.957.421,07</b>
Investimentos	3.234.800,00	3.055.200,00	169.081,94	3,01	17.446,00	169.081,94	3,01	17.446,00	2.886.121,07
Inversões Financeiras	3.000,00	2.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300,00
Amortização da Div. Interna	530.000,00	530.000,00	461.000,00	0,00	126.915,95	461.000,00	0,00	126.915,95	69.000,00
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)</b>	<b>1.653.600,00</b>	<b>1.640.500,00</b>	<b>232.846,99</b>	<b>0,00</b>	<b>227.430,79</b>	<b>232.846,99</b>	<b>0,00</b>	<b>227.430,79</b>	<b>1.407.653,01</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	1.478.400,00	1.478.400,00							
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00							
<b>DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)</b>	<b>40.679.000,00</b>	<b>40.679.000,00</b>	<b>10.715.194,08</b>	<b>120.051,69</b>	<b>4.350.462,54</b>	<b>10.715.194,08</b>	<b>120.051,69</b>	<b>4.350.462,54</b>	<b>28.605.457,61</b>

	1º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	0,00	5.277.240,22	0,00	5.277.240,22
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	967.439,63	0,00	967.439,63	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Ademir dos Santos Perez		
<b>Contador</b>	Maria Regina dos Reis	791.744.346-91	073132/O-0
<b>Controle Interno</b>	Mariana Teixeira Cancherini		